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H Á S K Ó L I  Í S L A N D S .

Reykjavík 12. jú lí 1915.

A fundi háskólaráðsins 24. f. m. var lagt fram brjef frá læ knadeild  

háskólans svohljóðandi:

»Á fundi 17. jún i þ. á. s a m þ y k ti lœ knadeild in  að fara þess á Ieit, að 
alþingi það, er kem ur sam an í sum ar stofni dócentsem bæ tti í a lm e n n r i s jú k -  
d óm afrœ ð i og líffœ ram ein frœ ð i  (a na to m ia  pa lh o log ica ), blóðva tnsfrœ ð i  (sero- 
logia) og só ttkve ik ju fræ ð i (bacteriologia) ,  þ a n n ig  að  em bæ ttislaun  verð i eigi 
greidd  fy r  en í á rsb yrjun  1917, og en n frem ur, að  þ in g ið  veiti 2000 kr . til þess 
að útvega  nauðsyn legustu  á h ö ld  á vin n usto fu  þessa kennara« .

Þegar deildin fer fram á þetta, lítur hún bæði á kensluþörf deildar-



innar og gagn a lm ennings, og það hið þriðja, að hún hefir ástæðu til að gera 
sjer von  um , að bráðlega verði vö l á m anni, sem  sje ve l fær til þessa starfa.

D eild in  hefir fyrir 2 árum  borið sig upp undan því, að kenslugrein- 

um  væri óhæfilega hrúgað á báða prófessora deildarinnar. H áskólaráðið fjelst 
þá á ástæður deildarinnar, og i brjefi til stjórnarráðsins fór það fram á, að 

það legði fyrir alþingi frum varp um  stofnun prófessorsem bæ ttis við  deildina. 

Sú m álaleitun hefir ekki borið annan árangur en þann, að þegar kom ið var 

á R öntgenstofnun, var forstöðum anni hennar gert að skyldu, að kenna ein- 

hverja eina grein í læknisfræði, og hefir hann þegar tekið að sjer þann slarfa. 
Þetta er betra en ekki, en hvergi nærri fullnægjandi. K enslugreinum  er enn  

hrúgað sam an um  of til þess að unt sje að kenna þær sem  skyldi.
L æ knadeildin vill taka það fram , að kenslukraftar hennar eru m iklu  

m inni en ætla mætti eftir tölu kennaranna. Mikill hluti kennaranna eru 

sjerfræðingar (að m insta kosti fjórir), sem  styrktir eru af landsfje vegna a l- 
m enningsþarfa, þótt þeim  hafi jafnfram t verið lögð sú skylda á herðar, að 

kenna sjerfræðigrein sina við háskólann. Þetta hefir leitt til þess, að í sjer- 

fræðigreinum  eru kenslukraftar óvenjulega m iklir, en  aftur af m jög skornum  

skam ti i aðalgrundvallarfræ ðunum , sem  langm estu  m áli skifta fyrir allan þorra 

lækna. Skipulag læ knadeildar er i þessu og fleiru óhentugt, en verður ekki 

kipt í lag nem a sm ám sam an. Stofnun em bæ ttis þess, er hjer ræðir um , er 
spor i þessa átt.

í  reglugerð háskólans, 29. gr., er m æ lt svo fyrir, að þegar því verði 

kom ið við, skuli viðhafa verklegar æfingar í sóttkveikjufræði, og eftir föngum  

íara yfir helstu atriði í líflæram einfræði (þ. e. anatom ia pathologica). D eildin  
sjer ekki, að það sje gerlegt að fresta því lengur að gera ráðstafanir til þess, 
að þetta geti kom ið í fram kvæ m d. H vergi í læ knisfræ ðinni hafa tramfarirníir 

orðið stórfengilegri á siðustu árum  en þessum  greinum  og b lóðvatnsfræ ði, og 

sýnilegt að fram halds m á vænta í söm u átt. Þessara greina gætir því æ m eir, 
en 'þær verða um  leið svo yfirgripsm iklar, að ekki er orðið m ögulegt fyrir 

aðra en sjerfræðinga að ná svo tökum  á þeim  að vel sje við  unandi, fylgjast 
m eð í fram förunum  og ekki hvað síst hafa á hendi verklegar fram kvæm dir. 

N ú hagar svo til, að starfsem i m anns, sem  væri fær í þessum  greinum , m undi 
kom a að m iklu m eira lið i en þvi einu að veita nem endum  læ knadeildar full- 

nægjandi kenslu í undirstöðuatriðum  þessara greina. Þannig getur líf sjúklings 

oltið á sm ásjárrannsókn á æ xlum  o. fl., en slík  rannsókn er oft og einatt svo  

vandasöm , að ekki er annara m eðfæri en æfðra læ kna, sem  sjerstaklega hafa 
lagt stund á þess konar. En slíkt lægi einm itt undir starfssvið þess kennara, 
sem  deildin óskar eftir. Erlendis er í hverjum  háskólabæ , og víðar, vö l á 
slíkum  lækni, sem  hinir geta snú ið sjer til í vafasöm um  tilfellum , og ekki 
þeir einii’, sem  næstir eru, heldur m á senda þessa hluti til rannsóknar langar 
leiðir. Hjer á landi er ekki og hefir ekki til þessa, verið nokkur læ knir, sem  
gæti fengist við  þess konar rannsóknir, þær sem  vandasam astar eru, og er það  
einatt bagalegt, og m undi slikur læknir geta kom ið landinu öllu að liði.

Þá aer ekki síður títt að sóttkveikjurannsóknir sjeu nauðsynlegar. E in- 
földustu rannsóknir á algengustu sóttkveikjum  eiga að vísu allir læknar að 
vera færir um  að gera, en  til erfiðari og víðtækari rannsóknar eigum  vjer enn  
engan lækni, en  þetta atriði liggur einnig undir verksvið þess kennara, sem



deildin vonast til að hún fái. Þess konar rannsóknir þarí einatt að fram - 

kvæ m a er sóttvörnum  skal beita; og m undi því vera í þágu landsins alls.

Að vísu  hefir verið hjer í R eykjavik siðasta árið gerlarannsóknarstofa, 

en henni veitir torstöðu m aður, sem  er ekki læknir, og deildin lítur svo  á, að 
hve fær sem  m aður kann að vera til gerlarannsókna, verði verk hans aldrei 
eins haldkvæ m t til rannsóknar á sóttkveikjum  m anna og læknis, sem  væri 
jafnfær til hins verklega í rannsókn inni. Hvern annan en  lækni hlýtur að  

bresta svo margt, sem  veitir víðtækari sk ilning í ým sum  vafatilfellum . Auk  
þess telur deildin hæpið að trúandi sje fyrir slíku staríi öðrum  en þeim , sem  
notið hafa m jög langrar og góðrar kenslu  i þessum  greinum .

Það þarf ekki að Qölyrða um  það, hve m ikið blóðvatnsfræði gætir nú 
orðið í læknisfræðinni. Allir vita að m eð aðstoð hennar heíir þegar tekist að 

viðhafa blóðvatnslækningar, bæði við m enn og skepnur, er kom a þar að gagni 
sem  áður voru engin ráð. Hitt er ef til v ill ekki eins kunnugt öðrum  en  

læ knum , að b lóðvatnsrannsóknir m á einatt nota til þess að taka af tvím æ li 
um  eðli sóttar, þegar vafi er á, og getur því aðstoðað sóttvarnir að m iklum  

m un; heilsufræ ðisrannsóknir og rjettar læ knistræðis, sum ar hverjar, standa á 
þessum  sam a grundvelli. Þannig má stundum  m eð b lóðvatnsrannsóknum  

kom ast að raun um  fölsun m atm æla o. fl., sem ekki væri unt á annan hátt.
Á þessar rannsóknir litur deildin  á sam a hátt og sóttkveikjurannsókn- 

ir. Hún telur nauðsynlegt að þær sjeu fram kvæ m dar af sjerfræðing, sem  bæði 
sje læ knir og þaulæfður í þeim  og kennarinn i þessum  greinum , sem  að ofan  
voru taldar, væri sjálfsagður til þess.

D eildin fer fram á að fjárveiting til þessa em bæ ttis sje ekki veitt fyr 
en frá ársbyrjun 1917. Maður sá, er hún vonar að fáist i þetta em bætti, hef- 
ir að vísu í m eira en eitt á f lagt stund á þessar fræðigreinar á góðum  stöð- 

um , en deildin óskar að hann fái enn lengri undirbúning, og m eð hálfs ann- 
ars árs starfa hjer eftir í söm u  átt, telur hún hann m uni verða vel færan, þar 
sem  um  reglusam an hæ filegleikam ann er að ræða.

Að því er snertir tillöguna um  fjárframlag til þess að kaupa nauðsyn- 
legustu áhöld  til v innustofu handa þessum  kennara, þá segir það sig sjálft að 
vinnustofa er óhjákvæm ileg. Mikið af starfsem i hans við  kensluna verður 
verklegt, og nálega öll starfsem i hans í þarfir annara lækna og hins opinbera  

m undi verða verkleg. U pphæ ðin er svo n um in við neglur sjer sem  deildin  
sjer frekast fært.

Af ofangreindum  ástæðum  leyfir læknadeildin sjer að snúa sjer til háskóla- 

ráðsins m eð þeirri ósk, að það veiti þessari m álaleitun fylgi sitt, og beri hana 
fram  fyrir stjórnarráð eða alþingi eða hvorttveggja ef þess þarf«.

H áskólaráðið sam þykti út af erindi þessu svohljóðandi tiilögu  í einu
h ljóð i;

»H áskólaráðið veitir beiðni læ knadeildarinnar sín  bestu m eðm æ li og  
felur rektor að bera m álið fram á þann hátt, sem  hann telur best við eiga«.

Sam kvæ m t þessu leyfi jeg mjer virðingarfylst, að senda hinu háa Al- 
þingi m álaleitun þessa, og mælist til að þingið verði við þessum  óskum  læ kna- 
deildarinnar.

Til A lþingis 1915,
Jón Helgason.
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